pei lineniiis quod ad islam libellariam perlinet omnia ex omnibus. 
P i et uacuum una cum exilu suo. El non habeamus licenliani 

' poleslalem uenundare nec alienare nisi in famulis Sancii Syri 
o aciana. Ila (amen ul inferamus uobis uel successoribus ue-

• j  ?  1 l,numcIuoni(lue annum pensionem denarium, i. Spondimus 
ornine alque promillimus in suprascripias res inlroire el 

el excolere, el pensionem ecclesie ueslre per unum- 
Q q ic annum uobis uel successoribus ueslris inferre. Quod si 

ftceiimus de quo superius repromillimus. lune liceal uos 
succes®0,cs ueslri in suprascripias res inlroire. el cui uolue- 
daie in ueslra sii poleslale. Posi obilum noslrum uel filiorum 

osliorum in ius el dominium ecclesie ueslre reuertalur cuius 
si pi oprielas. \ nde sic placel hec pelilio noslra hunc libellum scrip

tum el manus ueslra firmalum nobis coniradere iubealis. el alium 
simile a nobis faclum uel a leslibus roboralum uobis pro munimine 
sancle ecclesie ueslre Iradidimus conseruandum. Facio pelilorio mense 
mai ciò. Indicione xm. Anno ab incarnatone domini nostri Jesu chri- 

quadragesimo, indicione suprascripla feliciter (*).

7  Oberlus episcopus in hoc libello subscripsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Vgo iudex. Guiliel
mus lusius. Bonus uasallus de odone. Oglerius uenlus laudauerunl 
hoc exemplum eam uim el auclorilalem oblinere, sicul exemplar ad 
quod hoc sci iplum fuil. Hanc laudem ideo fecerunl quia libelli isti 
crani scripti in diuersis carlulis inuelerali penilusque deslrucli. Set 

ne horum amissione iura curie perderenlur. singulariter cuique

( ) Nell anno 1040 non era vescovo Oherlo, ma Corrado, e non correva 

ne 13. ma I 8.* I>orse la data qui espressa è un errore dell’ ama- 

e ,  e nel libello originale si leggeva invece millesimo sexagesimo. In 

a e epoca (enea veramente la sede un Oberlo, e correva la 13.* indizione.

( 1 5 8 )
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libellum  obtinenti illum petiuere. Is igitur consulibus datis, libellum 
ostensum  suum  fuisse quisque fuit professus. Quibus diligenter 
auditis, n il h ic auctum uel diminutum fuisse cognouerunt.

M illesim o centesimo quadragesimo quarto mense ienuarii indi
cione V I .

L I B E L L U S  R O M A M  DE TAZOLO. E T  OMNIUM HOMINUM DE TAZOLO.

ET FILIORUM GANDULFI RUFI. CUM SUIS CONSORTIBUS IN ISTO QUARTERIO.

C v m  Cum  Peto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie Vbi 
preest u ir  uenerabilis domnus raperlus episcopus. Vii nobis iohannes 
et m ichael consobrinis cum germanis nostris masculinis, uxores el 
f iliis  no stris m asculinis, et si unus ex nobis sine herede mortuus 
fuerit, unus alterius succedere debeamus. Tilulo condicionis locare 
nobis iubealis pelim us res iuris ecclesie ueslre que posite sunt in 
finibus bargalina locus ubi dicitur laciolo. Hoc esl medielalem de
sorte que d ic it u r ................ ( lacuna) ubicumque porlione inuenla
fuerit, q . . . et a r . . . supradicta sorte perlinet in islis locis, iam 
dicta medietatem ex integra pelimus una cum exilu uel duulices 
suas, et dum  aduixerinl genitores nostri rodilando el odellruda alque 
pelrus et u u llru d a  quare supradicta res omnia in eorum sit pote
state. Seu el peto ego isto rodilando una cum germanis el ger
manas meas uxores uiris et filiis nostris, el si unus sine herede 
m ortuus fuerit, unus allerius succedere debeamus. Pelimus res iuris 
ecclesie ueslre que posile sunt in finibus bargalina locus ubi dici
tur Iauaniasco et in (rasio et in colerelo alque in monticello. lanium 
petim us de suprascripias res quanlum anlea tenuit genilor nosler 
and rea in iam d iclis locis, ubicumque porcione inuenla fueril quia 
iam diclas res perlinet plenum el uacuum predicla res ex integra 
pelim us una cum  exilu uel duulices suas, fines uero de iam dicta 
res s ic u l lib e lli anteriores continuili et dum aduixerinl genitores 
n o siri andrea et rolruda. predicla res omnia in eorum sit potestate.

( 1 59 )
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ila tamen ul inferamus uobis nel succssoribus ueslris exinde pen
sionem per unumquemque annum denarios. 11. scalieo et alpialico 
in domnico sit reseruatum. repromittimus fidem et purilaleni in 
sancla ueslra ecclesia habere el ubi impera// fuerimus ab auclores 
ecclesie ueslre bono animo obedire promillimus. Spondimus in 
dei nomine alque promillimus suprascripias res in omnibus me
liorare et colere et nullum negleclum ibidem facere, et pensio
nem ecclesie ueslre per unumquemque anno inferre. Quod si mi
nime fecerimus sicut superius repromittimus lune liceat uos uel 
successoribus ueslris in predicla res inlroire el cui uoluerilis dare 
in uestra sil poleslale. Post uero obiluin noslrum uel Hliis no
stris predicla res in omnibus meliorala in ius et dominio sancte 
ecclesie ueslre reuerlatur cuius est proprielas. Vnde si placet hec 
pelilio nostra unum el duobus libellis scriptis el manibus ueslris 

firmatis nobis contradere iubealis. el alium simile a nobis facium 
uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancle ecclesie ucslie 
tradidimus conseruandum. Facio pelilorio mense decembri indicione. v. 
Imperante domino nostro berengario liic in ilalia anno secundo in 

dicione suprascripla feliciler (’).

(*) Odoardo Ganducio nel suo Ragionamento della c o n v e rs io n e  d e i J eutl 

ecc. , pag. 9 4 ,  ascrive questo libello all’ anno 888, ed il P- Schiaffino n p 

A n n a li ecclesiastici della L ig u ria  (mss. voi. i) l’ assegna all 889. Ma il Pr  ̂  ̂

va assolutamente errato nel suo computo; ed il secondo scambia I anno 

l ’ impero qui espresso, con quello del regno, il quale corre\a appunt p 

Berengario nell’ 889 , abbenchè allora cadesse la 7.a e non la •' ' nt '̂  ̂

ed anzi nel dicembre, cui appartiene questa carta, già fosse principiata 

Nel 9 1 6 ,  è vero, correva la 4 .a indizione, ma nel settembre era comi 

la 5 *. Anzi da questo anno , mese ed indizione cosi combinali può ' 

gran lume alla storia d’ ilalia. È noto che i saraceni abitr.nti presso del 

rigliano, essendosi dati ad infestare con frequenti scorrerie la Campani 

le vicine terre pontificie, facevano (come scrive il Muratori, an. 

g u ire  nella povertà i  papi d ’ allora. Giovanni X ,  che di que giorni tene 

la sedia apostolica, vedendo che Ludovico III impc'atore dei romani e difen

( 160 )
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LIBELLU S OBERTI FILII INGONIS. ET FILIORUM IOHANNIS BRUSCI 

GANDULFUS ET GUILIELMUS. ET JOHANNIS TOTILI.